

Gabinete do Deputado Estadual - Buba Germano

REQUERIMENTO № 1.2652 /2021

AUTOR: Deputado BUBA GERMANO

Requeiro, nos termos do artigo 112, c/c 117, do Regimento Interno da Casa e, depois de ouvido o plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Governador do Estado, através do DER — Departamento de Estradas e Rodagem da Paraíba, para que seja realizada a pavimentação asfáltica de ruas do Município de Sossego — PB, conforme descrito abaixo.

JUSTIFICATIVA

O Município de Sossego, localizado no Curimataú Paraibano, na Região Geográfica Imediata de Cuité-Nova Floresta e integrante da Região Metropolitana de Barra de Santa Rosa. Segundo dados do IBGE, no ano 2020 sua população está estimada em 3.594 habitantes.

Tem sido uma reivindicação constante da população sosseguense que, durante o período chuvoso, se torna impossível a locomoção em algumas ruas do município, fica intransitável e dificultando o acesso dos usuários.

Por este motivo, a gestão municipal solicitou que fosse viabilizada a pavimentação asfáltica em alguns trechos de importantes ruas arteriais do município, quais sejam:

- Trecho que liga a Rua Pedro José de Maria à Rua Dr. Manoel Casado de Oliveira Nobre;
 - Trecho da Rua Eliezer Francisco dos Santos;
 - Trecho da Rua Horácio Ferreira.

A pavimentação destas ruas, além de proporcionar segurança, velocidade e economia no transporte de pessoas e mercadorias,



Gabinete do Deputado Estadual - Buba Germano

traz conforto à população, melhorando as condições de limpeza e contribuindo para a saúde pública.

Assim, com a necessidade de promover segurança para os usuários, pedestres e estudantes, prevenindo acidentes, além de melhorar a qualidade de vida de todos e, também, acelerar o desenvolvimento do município, ratificando os termos acima declinados, mostra-se imprescindível o encaminhamento imediato do presente ao Excelentíssimo Governador do Estado, através do DER — Departamento de Estradas e Rodagem da Paraíba, para que seja realizada pavimentação asfáltica das mencionadas ruas do Município de Sossego — PB.

CORRESPONDÊNCIA

Que a decisão desta Casa seja encaminhada à Prefeita e à Câmara de Vereadores do Município de Sossego – PB.

Assembleia Legislativa, Plenário Deputado José Mariz, 05 de Fevereiro de 2021.

BUBA GERMANO

Deputado Estadual